

Số: /BC-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, 8 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2022

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

Trong tháng 8, 8 tháng năm 2022, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 huyện Hà Quảng và triển khai Kế hoạch của huyện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, tăng cường công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; đảm bảo lưu thông hàng hóa, đáp ứng đủ nhu cầu của nhân dân, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa. Tăng cường quản lý thị trường, xử lý nghiêm tình trạng buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là tại các địa bàn trọng điểm để bảo vệ người tiêu dùng và đảm bảo môi trường kinh doanh cạnh tranh lành mạnh; đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ quy định, tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia, thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, QPAN theo kế hoạch; chủ động đánh giá, dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp có chủ trương và phương án xử lý kịp thời các tình huống, không để bị động, bất ngờ, nhất là các vấn đề nhạy cảm, phức tạp; tập trung thực hiện các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, đồng thời bảo đảm công tác phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, quan liêu, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ngoài việc điều hành các hoạt động theo chương trình công tác của UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì các cuộc họp với các ban, ngành, các xã, thị trấn để cùng tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Xử lý kịp thời công việc thường xuyên và phát sinh theo đúng thẩm quyền. Trong tháng 8, 8 tháng đầu năm 2022 UBND huyện tiếp nhận và xử lý 9.066 văn bản đến, ban

hành 6.172 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội

1. Công tác phòng chống dịch COVID-19

Thực hiện tốt Văn bản số 504/UBND-VP ngày 27/02/2022 đảm bảo “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19” và Văn bản số 531/UBND-TTYT ngày 28/02/2022 về triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid -19 biến chủng mới; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp, thường xuyên tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân nâng cao nhận thức về tình hình lây nhiễm biến chủng mới, không chủ quan, lơ là, luôn đoàn kết, chung tay phòng, chống dịch.

Tính đến 17 h00 ngày 13/8/2022 huyện Hà Quảng ghi nhận 8.584 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó số ca điều trị khỏi 8.574, đang điều trị 06 trường hợp, tử vong 04 trường hợp. Tổ chức, triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, trẻ em từ 5-11 tuổi được tiêm mũi 1 là 5.322 người, tiêm mũi 2 là 2.325 người; trẻ em từ 12-17 tuổi được tiêm mũi 1 là 5.028 người, mũi 2 là 4.674 người, mũi nhắc lại là 392 người; từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 là 38.708 người; mũi 2 là 36.949 người; mũi 3 là 30.414 người; mũi 4 (nhắc lại lần 2) 7.464 người.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

a) Trồng trọt: UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương sản xuất vụ mùa hè thu năm 2022 đảm bảo trồng hết diện tích; cung ứng giống ngô, lúa phục vụ sản xuất vụ hè thu năm 2022 đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng; kết quả thực hiện các cây trồng vụ mùa như sau: Lúa mùa diện tích thực hiện được 2.564/2.522 ha đạt 101,66% KH; Ngô trồng được 539,4/412ha đạt 130,92% KH; Đỗ tương trồng được 500,7/650 ha đạt 77,03% KH; Lạc trồng được 599,5/860 ha đạt 69,7% KH. Đánh giá năng suất, sản lượng các cây trồng vụ Đông - Xuân năm 2021 - 2022¹. Triển khai Kế hoạch liên kết sản xuất lúa thương phẩm chất lượng

¹ Kết quả sản xuất vụ đông - xuân 2021-2022:

- Lúa xuân: Diện tích gieo trồng 238/225 ha đạt 105,7% KH, năng suất đạt 49,7/49,6 tạ/ha, đạt 100,2%, sản lượng đạt 1.183/1.116,1 tấn, đạt 106% KH.

- Cây Ngô: Trồng được 5.714,4/5.567 ha, đạt 102,6%KH, năng suất đạt 33,9 tạ/ha, sản lượng đạt 19.400/18.999,7 tấn, đạt 102%KH. Trong đó: Ngô ruộng trồng được 489,6/385 ha, đạt 127,2% KH, năng suất đạt 43,4/45,1 tạ/ha, đạt 96,2% kế hoạch, sản lượng đạt 2.126/1.737,1 tấn, đạt 100,4%KH; Ngô rẫy trồng được 5.224,8/5.182ha đạt 100,8% KH, năng suất đạt 33,3 tạ/ha, sản lượng đạt 17.398,6/17.262 tấn đạt 100,79 %KH.

+ Thuốc lá diện tích trồng được 1.014,9 ha/1.000 ha, đạt 101,5% KH giao, năng suất đạt 26,96 tạ/ha, sản lượng đạt 2.736,5/2.710,4 tấn, đạt 100,96%KH; Công tác thu mua sản phẩm thuốc lá lá tính đến ngày 10/8/2022 thu được 1.643,8 tấn, trong đó Công ty TNHH SXTM và dịch vụ Trần Minh thu được 622 tấn, Viện thuốc lá thu được 1.021,8 tấn), giá thu mua bình quân 60.000 đồng/kg, giá trị thu được 98.628 triệu đồng.

cao vụ mùa năm 2022 với diện tích diện tích 188 ha, thực hiện tại 5 xã (Cần Yên, Đa Thông, Ngọc Đào, Quý Quân, Trường Hà)².

b) Chăn nuôi: Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện theo kế hoạch như: Giao chỉ tiêu tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho gia súc, gia cầm, giao chỉ tiêu di rời chuồng trại năm 2022 cho các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đợt I năm 2022 được 12/21 xã, thị trấn³. Công tác kiểm soát giết mổ được thực hiện thường xuyên, trong 8 tháng đầu năm 2022, thực hiện kiểm soát giết mổ được 3.275 con lợn và 35 con trâu, bò. Chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi⁴. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện công tác di dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở được 62/260 hộ đạt 23,84% KH (trong đó, hộ nghèo 30 hộ, cận nghèo 17 hộ, khác 15 hộ); số hộ thực hiện dứt điểm lần 2 thực hiện được 83/700 hộ. Triển khai mô hình chăn nuôi lợn thịt (giống lợn đen Táp Ná) tại thị trấn Xuân Hòa với tổng số 100 con (10 hộ tham gia).

c) Lâm nghiệp: Chỉ đạo tổ chức "Tết trồng cây" nhân dịp Xuân nhâm dần 2022, toàn huyện trồng được 34.254 cây (26.314 cây Keo, 1.014 cây Lát, 392 Cây Tông Dù và Xoan ta, 50 cây gỗ khác và 6.484 cây ăn quả). Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng đảm bảo các cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt⁵ và tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt công tác phòng chống cháy rừng⁶. Trong tháng 8/2022, xảy ra khai thác rừng trái phép tại xã Đa Thông, Ngọc Động, số tang vật thu được là 0,101 m³ gỗ thông thường, lực lượng chức năng đã xử phạt hành chính, thu nộp ngân sách 2.250.000 đồng Chỉ đạo xây dựng Đề án phát triển kinh tế rừng giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

+ Đổ tương xuân: Trồng được 173,3/200 ha, đạt 86,7% KH, năng suất đạt 11,8 tạ/ha, sản lượng đạt 204,5/235 tấn, đạt 87,02% KH.

+ Lạc xuân: Diện tích trồng được 121/140 ha đạt 86,43% KH, năng suất đạt 12,1 tạ/ha, sản lượng đạt 146,4/170 tấn, đạt 86,1% KH.

+ Cây Mía trồng được 14,81 ha, đạt 95,55% KH,

+ Cây Gừng trồng được 147,93/120ha, đạt 123,2% KH.

+ Cây ớt: Diện tích trồng 1,93 ha

² Trong đó, lúa Đoàn kết 151 ha, lúa Nhật (Japonica) 37 ha. Hiện nay, đã cấp xong giống lúa cho các xã để gieo mạ với số lượng 14.300 kg (Lúa Đoàn kết 12.080 kg; lúa Nhật 2.220 kg).

³ Kết quả, tiêm phòng: MLM được 11.658/15.000 liều đạt 77,9% KH; THT được 11.780/15.000 liều đạt 78,53% KH; Dịch tả lợn được 9.196/11.200 liều đạt 82,1% KH; Niucatson được 34.987/ 47.000 liều đạt 74,44% KH. Phun tiêu độc khử trùng được 732 lít thuốc, được 1.642.425 m².

⁴ Tuy nhiên, 8 tháng đầu năm 2022, do khi hậu thời tiết, rét đậm rét hại đã làm gia súc bị chết rét 111 con (Trâu 68 con, Bò 43 con); 124 con lợn chết và tiêu hủy do mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi; 10 con trâu, 9 con bò, 7 con lợn bị chết do mắc bệnh tụ huyết trùng.

⁵ Trong 8 tháng đầu năm 2022, trồng rừng được 39,62 ha là diện tích rừng trồng lại sau khai thác thuộc rừng sản xuất; khai thác gỗ được 2.421,155 m³ (khai thác gỗ rừng trồng tập chung 2.377,96 m³; khai thác gỗ cây trồng phân tán 43,195 m³), diện tích rừng trồng khai thác trắng là 0,88 ha.

⁶ Tuy nhiên, do bất cẩn của người dân xảy ra 01 vụ cháy rừng tại xã Lương Can, diện tích rừng bị thiệt hại 0,22 ha là rừng tự nhiên và rừng trồng.

d) Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND xã Ngọc Đào và Công ty TNHH Một thành viên thủy nông Cao Bằng kiểm tra đánh giá nguồn nước và công tác nạo vét kênh mương một số công trình thủy lợi do công ty quản lý, khai thác nhằm đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất. Tổng hợp diện tích các loại cây trồng được tưới từ công trình thủy lợi được hỗ trợ tiền sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 và hướng dẫn các địa phương sử dụng kinh phí sử dụng sản phẩm công ích thủy lợi (cấp bù miễn thủy lợi phí năm 2022); xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án xây dựng các công trình cấp nước, trữ nước vùng Lục Khu tỉnh Cao Bằng. Chỉ đạo xây dựng phương án ứng phó thiên tai huyện Hà Quảng giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn⁷; triển khai công tác ứng phó mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất đối với công tác thi công xây dựng kè bờ sông, bờ suối; chỉ đạo tổ chức kiểm tra hiện trường các khu vực có nguy cơ sạt lở cao gây nguy hiểm về người, nhà ở và các công trình công cộng để có phương án xử lý phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

đ) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo rà soát đối chiếu các danh mục dự án thuộc vốn đầu tư và vốn sự nghiệp của Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022 theo dự thảo Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch năm 2022; tiếp tục triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2022; chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện cần thiết làm việc với đoàn kiểm tra của Chi cục phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh sản phẩm đã được chứng nhận OCOP cấp tỉnh và khảo sát sản phẩm đăng ký tham gia chương trình năm 2022.

e) Hoạt động khoa học và công nghệ: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND xã Trường Hà tiếp tục triển khai thực hiện mô hình điểm về sản xuất nông nghiệp gắn với hoạt động du lịch tại xóm Pác Bó, đến nay đã xây dựng xong nhà Màng, làm đất và tiến hành gieo ươm giống cây Dưa Lưới và cây Dưa Lê. Báo cáo đánh giá nghiệm thu đề tài “Nghiên cứu nhân giống bằng hạt và phát triển cây tam thất trên địa bàn huyện Hà Quảng” trước Hội đồng đánh giá của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng. Tiếp tục thực hiện theo tiến độ đề tài "Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng sản xuất cây thuốc Thất diệp nhất chi hoa (*Paris polyphylla* Sm) theo chuỗi giá trị"; hoàn thiện Báo cáo tổng kết, nghiệm thu Đề tài "Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống bằng hạt và phát triển cây Tam thất Bắc".

2.2. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

⁷ Trong 8/2022, xảy ra mưa to, dông lốc, sấm sét gây thiệt hại nhà cửa, vật nuôi tại xã Đa Thông, Lương Thông, Ngọc Đông, Cấn Nông, Ngọc Đào, ước tổng thiệt hại 83.280.000 đồng (cụ thể: sét đánh làm chết 01 con trâu trên 36 tháng tuổi, dông lốc, gió mạnh làm tốc mái 46 hộ, thiệt hại 804 tấm prôximăng).

Giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) ước đạt 15.517.638.000/27.474.974.000 đồng tăng 5,87% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 56,48% so với kế hoạch năm 2022. Các hộ kinh doanh, thương nhân kinh doanh các mặt hàng rượu, thuốc lá, bán lẻ khí gas (LPG) đều tuân thủ theo các quy định hiện hành. Tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn huyện tương đối ổn định các mặt hàng tiêu dùng phong phú và đa dạng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân; giá cả các mặt hàng biến động theo xu hướng chung của thị trường. Tình hình cung ứng điện ổn định đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của người dân.

2.3. Quản lý quy hoạch, Xây dựng, giao thông

a) Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt công tác quy hoạch, công tác cấp giấy phép xây dựng nhà ở, trong 8 tháng đầu năm 2022 cấp được 16 giấy phép xây dựng nhà ở. Tổ chức, phối hợp với các đơn vị liên quan lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư nội thị trấn Xuân Hòa.

b) Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý chất lượng các công trình trên địa bàn, trong 8 tháng đầu năm 2022, tổ chức thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu được 24 công trình; thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành được 35 công trình, tổng số công trình kiểm tra trước khi nghiệm thu 30 công trình; nghiệm thu 30 công trình; xác định cự ly vận chuyển vật liệu xây dựng được 44 công trình. Thường xuyên kiểm tra các tuyến đường liên xã, liên xóm trên địa bàn huyện để kịp thời khắc phục những điểm có nguy cơ sạt lở gây cản trở giao thông; lựa chọn nhà thầu duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường do huyện quản lý.

c) Thực hiện các công trình trọng điểm

Dự án đường tránh thị trấn Xuân Hòa: Đã hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án gửi Sở Giao thông vận tải, hiện nay sở Giao thông vận tải đang thẩm định dự án. Trình sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định báo cáo đánh giá tác động của môi trường và thẩm định hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng.

Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa: Đã đăng tải ý kiến tham vấn đánh giá tác động môi trường của dự án lên Website, đơn vị tư vấn đã hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của đơn vị tư vấn thẩm tra, bổ sung các thủ tục hồ sơ theo yêu cầu của Sở Xây dựng để tổ chức thẩm định dự án.

2.4. Công tác quản lý, điều hành ngân sách, giải ngân vốn

Tham mưu cho UBND huyện phân bổ và giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, phân bổ và giao dự toán bổ sung chi ngân sách địa phương cho các đơn vị dự toán và Ủy ban nhân dân 21 xã, thị trấn được kịp thời.

* Về công tác thu ngân sách: (số liệu đến 10/8/2022)

Tổng thu ngân sách nhà nước: 600.772 triệu đồng, Trong đó: Ngân sách Trung ương: 8.310trđ; Ngân sách tỉnh: 6.221trđ; Ngân sách huyện: 514.584trđ; Ngân sách xã: 71.567trđ.

Thu nội địa: 16.334 triệu đồng/31.850 trđ đạt 51,29% so với dự toán giao từ đầu năm, tăng 6,6% so với cùng kỳ.

Thu cân đối: 6.954trđ/20.660 trđ đạt 33,66%, giảm 7,4 % so với cùng kỳ.

* Chi ngân sách địa phương (số liệu đến 10/8/2022)

Tổng chi ngân sách địa phương: 425.009 triệu đồng/698.045 trđ, đạt 60,89% so với dự toán giao. Trong đó: Ngân sách huyện 364.436 triệu đồng, ngân sách xã, thị trấn 60.663 triệu đồng.

* Công tác giải ngân vốn đầu tư: Các nguồn vốn được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ đúng khối lượng nghiệm thu, đúng nguồn vốn, thực hiện theo đúng luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành

Tổng kế hoạch vốn đầu tư giao năm 2022 là: 22.155 triệu đồng. Đã thực hiện giải ngân được là: 12.832 triệu đồng đạt 57,91% KH.

2.5. Công tác Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường đảm bảo đúng quy định của nhà nước; giải quyết các thủ tục, hồ sơ hành chính lĩnh vực đất đai kịp thời, đúng quy định⁸; công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư⁹; xây dựng

⁸ Trong 8 tháng đầu năm 2022, tiếp nhận và hoàn thành trả kết quả 24 hồ sơ xin cấp GCN QSDĐ, tổng diện tích được cấp là 23.772 m² (trong đó đất ở 536,1m², đất trồng cây hàng năm khác 13.703,9 m², đất nuôi trồng thủy sản 7.372 m²); tiếp nhận và trả kết quả 07 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất; đã giao đất cho 30 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 4.296,41m², tổng số tiền dự kiến thu được từ giao đất là 7.311.297.000 đồng; tiếp nhận 02 hồ sơ đăng ký thi công san gạt, cải tạo mặt bằng (đang giải quyết); tiếp nhận và giải quyết xong 01 hồ sơ đăng ký gia hạn thi công san gạt, cải tạo mặt bằng

⁹ - Công trình trọng điểm: Cải tạo, nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa – thị trấn Thông Nông, hiện nay đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường hồ sơ về hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể và hoàn chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Chủ đầu tư đã ứng chi trả trước tiền GPMB cho 35 hộ tại xã Quý Quân, 06 hộ xã Đa Thông với số tiền trên 3,6 tỷ đồng. Tổ chức đo đạc, kiểm đếm đất đai, hoa màu tài sản trên đất (bổ sung) tại địa phận thị trấn Xuân Hòa, xã Quý Quân, thị trấn Thông Nông.

- Công trình Trạm kiểm soát liên hợp và Hạ tầng cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng (Hạng mục: Nhà trạm kiểm soát liên hợp): Quyết định số 3667/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND huyện Hà Quảng phê duyệt phương án, giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (đợt 1) với tổng giá trị 23.006.587.862 đồng. Đã tri trả cho 22/23 hộ (01 hộ chưa nhận tiền do đang tranh chấp, chưa thống nhất được). Quyết định số 3999/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện Hà Quảng phê duyệt phương án, giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (đợt 2) với tổng giá trị 24.772.367.630 đồng. Đã tri trả cho 39/44 hộ (còn 05 hộ chưa nhận tiền đền bù). Chi trả tiền thưởng tiền độ bàn giao mặt bằng xây dựng, hạng mục: Nhà trạm kiểm soát liên hợp (đợt 2).

- Dự án: Cấp nước sinh hoạt một số xã vùng cao, tỉnh Cao Bằng. Hiện nay đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường hồ sơ về hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể. Thông qua phương án, giá trị dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với hồ chứa nước Táy Dưới, xã Thượng Thôn. Tổ chức hội nghị công bố dự án và kiểm đếm xong hồ chứa nước xóm Rừng Rụng, xã Lũng Nặm.

- Công trình: Xây dựng trụ sở Viện kiểm sát nhân dân huyện Hà Quảng, đã bàn giao mặt bằng trước thời hạn cho Chủ đầu tư. Thực hiện niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại UBND cấp xã và nơi sinh hoạt cộng đồng xóm có đất bị thu hồi.

dự thảo Kế hoạch tăng thu ngân sách từ đất đai giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; thực hiện Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng; thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo Quyết định số 2640/QĐ-UBND ngày 31/12/2022; ban hành nhiều văn bản quản lý về lĩnh vực đất đai¹⁰. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về bảo vệ Tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn theo quy định của pháp luật¹¹. Tổ chức thống nhất giải quyết vị trí bãi đổ thải số 2 tại thửa đất số 13, diện tích 10.519,2 m², giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho Cộng đồng xóm Yên Luật, Thị trấn Xuân Hòa. Thường xuyên kiểm tra các đơn vị làm công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác quét, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

3.1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp tốt với các đơn vị trường tiếp tục tuyên truyền, vận động, huy động tối đa số trẻ 6 tuổi vào lớp 1, học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6, học sinh tốt nghiệp lớp 9 vào học lớp 10 theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn hè cho cán bộ, giáo viên từng cấp học theo chỉ đạo của cấp trên; phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức bồi dưỡng Chính trị hè

- Công trình: Trụ sở Tòa án nhân dân huyện Hà Quảng, đã bàn giao mặt bằng trước thời hạn cho Chủ đầu tư. Thực hiện niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại UBND cấp xã và nơi sinh hoạt cộng đồng xóm có đất bị thu hồi.

- Các công trình đã triển khai xong nhưng Chủ đầu tư chưa bố trí đủ kinh phí GPMB (03 công trình):

+ Đường GTNT Lũng Ngàn (xã Hồng Sỹ) - Táy Dưới (xã Thượng Thôn), đã bàn giao mặt bằng từ tháng 9 năm 2020 và hiện nay đã thi công xong công trình, không vướng mắc mặt bằng; tổng dự toán được phê duyệt là 758.929.052đ (trong đó: số tiền đã trả bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân là 470.000.000đ; hiện tại số tiền còn thiếu, chưa chi trả cho các hộ gia đình, cá nhân là 288.929.025đ).

+ Đường GTNT xóm Lũng Táy, xã Thượng Thôn, đã bàn giao mặt bằng từ tháng 9 năm 2020 và hiện nay đã thi công xong công trình; Tổng dự toán được phê duyệt là 460.114.116đ (trong đó: Chủ đầu tư đã chuyển cho hội đồng giải phóng mặt bằng là 411.907.550đ để chi trả cho các hộ gia đình, cá nhân; hiện tại số tiền còn thiếu 48.206.566đ).

+ Đường GTNT Pác Táng (xã Hồng Sỹ) - Nặm Thuồm (xã Sỹ Hai), đã bàn giao mặt bằng, chủ đầu tư đã thi công xong và nghiệm thu đưa vào sử dụng. Tổng dự toán được phê duyệt là 1.207.147.941đ, hiện nay Chủ đầu tư chưa có tiền để giải ngân.

¹⁰ Công văn số 1972/UBND-TNMT ngày 30/6/2022 về việc rà soát những khó khăn, bất cập khi thực hiện Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024; Công văn số 1974/UBND-TNMT ngày 30/6/2022 về thực hiện rà soát các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý để đăng ký vào kế hoạch sử dụng đất; Công văn số 1988/UBND-TNMT ngày 01/7/2022 về hướng dẫn đăng ký danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Hà Quảng.

¹¹ - Xử lý vi phạm hành chính về khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cải tạo, san gạt mặt bằng và sử dụng đất phát sinh khi cải tạo, san gạt mặt bằng làm vật liệu san lấp): 01 trường hợp, mức xử phạt 45.000.000đ (Quyết định số 1280/QĐ-XPVPHC ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản).

- Thẩm định chủ trương đầu tư dự án khai thác chế biến quặng bauxite khu vực Đại Tổng, Hà Quảng.

- Tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ đăng ký thi công san gạt, cải tạo mặt bằng trong diện tích đất được giao (đã trả kết quả).

năm 2022 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn huyện; Cấp phát văn phòng phẩm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; bổ sung sách giáo khoa cho học sinh kịp thời bước vào năm 2022-2023; chuẩn bị tốt mọi mặt để chuẩn bị bước vào năm học 2022-2023 theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng. Tiếp tục thực hiện các nội dung công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; trường chuẩn quốc gia năm 2022¹². Thực hiện chi trả lương, các chế độ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo quy định.

3.2. Y tế

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống COVID - 19, tính đến ngày 13/8/2022 huyện Hà Quảng ghi nhận 8.584 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó số ca điều trị khỏi 8.574, đang điều trị 06 trường hợp, tử vong 04 trường hợp. Tổ chức, triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, trẻ em từ 5-11 tuổi được tiêm mũi 1 là 5.322 người, tiêm mũi 2 là 2.325 người; trẻ em từ 12-17 tuổi được tiêm mũi 1 là 5.028 người, mũi 2 là 4.674 người, mũi nhắc lại là 392 người; từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 là 38.708 người; mũi 2 là 36.949 người; mũi 3 là 30.414 người; mũi 4 (nhắc lại lần 2) 7.464 người.

Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình¹³; công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹⁴. Chỉ đạo tổ chức thanh tra, kiểm tra về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), trong tháng, tổ chức kiểm tra được 35 cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra 35 cơ sở được kiểm tra đạt tiêu chuẩn về VSATTP.

3.3. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2022.

Thực hiện tốt công tác giảm nghèo¹⁵, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em¹⁶, tăng giảm thẻ BHYT đúng quy định¹⁷, thực hiện tốt chính sách người có công¹⁸,

¹² Tiếp tục hoàn thiện về cơ sở vật chất đối với trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 (Mầm non Xuân Hòa). Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, các Trung tâm học tập cộng đồng các xã duy trì lớp xóa mù chữ đã mở tại xã Cán Nông, xã Yên Sơn; tổ chức khai giảng lớp xóa mù chữ tại xã Lương Thông theo kế hoạch năm 2022.

¹³ Tổng số trẻ em sinh ra trong tháng là: 71 trẻ (32 bé trai, 39 bé gái); sinh con thứ 3 trở lên 14 trẻ.

¹⁴ Trong 8 tháng đầu năm 2022, có tổng số 32.527 lượt khám bệnh; tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 4.389 lần, phát hiện và điều trị 602 trường hợp mắc cúm thông thường, 07 trường hợp mắc quai bị, 375 trường hợp mắc tiêu chảy thông thường, 51 trường hợp mắc viêm gan, 12 trường hợp mắc thủy đậu, 48 trường hợp mắc Hội chứng lỵ, 03 trường hợp nghi Sởi, 15 trường hợp mắc Hội chứng Tay - Chân - Miệng. Các trường hợp mắc bệnh đều được phát hiện và điều trị, xử lý kịp thời.

¹⁵ - Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 -2025 quy định tại nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ: Tổng số hộ nghèo là 5.646 hộ, chiếm 39,59%. Tổng số hộ cận nghèo là 1.681, chiếm 12%.

- cấp phát gạo cứu trợ trong dịp tết Nguyên đán năm 2022 cho 1.410 hộ, 6.209 nhân khẩu với số gạo 93.135kg; cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 cho 2.811 hộ, 12.388 nhân khẩu, số gạo 185.820 kg.

- ban hành Quyết định phê duyệt 5.544 hộ nghèo đủ điều kiện được hỗ trợ tiền điện quý II số tiền 911.108.400 đồng (lũy kế 1.817.230.800 đồng)

chính sách bảo trợ xã hội¹⁹, tổ chức thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần với 3.372 suất quà, tổng số tiền 1.646.600.000đ. Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Đề án của tỉnh, kết quả đến ngày 13/8/2022 có 307/549 hộ đã và đang thực hiện đạt 55,92% (trong đó, thực hiện hoàn thành 243 hộ và đang làm 64 hộ); tổng kinh phí đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 2.295 triệu đồng (trong đó, Ủy ban MTTQVN tỉnh ứng trước 1.460 triệu đồng, huyện ứng trước 785 triệu đồng, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã hỗ trợ 01/04 hộ với số tiền 50 triệu đồng). Lập danh sách đề nghị tỉnh xem xét hỗ trợ 02 nhà ở cho đối tượng người có công tại 02 xã Lương Thông và Cần Yên đã làm xong nhà ở; tổ chức rà soát các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở tại vùng có nguy cơ thiên tai và biến đổi khí hậu, qua tổng hợp có 01 hộ tại xã Lũng Nặm nằm trong vùng có nguy cơ bị sạt lở gửi sở Xây dựng đúng thời gian yêu cầu.

3.4. Văn hóa và Thông tin: Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động về lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo theo quy định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương²⁰. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh huyện Hà Quảng, các điểm di tích lịch sử, văn hóa, các điểm có tiềm năng phát triển du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang mạng xã hội

- chỉ đạo công tác chuẩn bị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025.

¹⁶ Tổ chức thăm, tặng quà tết Thiếu nhi 1/6 kết quả: UBND huyện thăm, tặng quà 61 trường học với tổng kinh phí 61.000.000đ (trích từ Quỹ Bảo trợ trẻ em của huyện); UBND các xã, thị trấn thăm, tặng quà 55 trường, 09 xóm; 23 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với tổng kinh phí 21.700.000đ (trích từ quỹ Bảo trợ trẻ em của xã).

¹⁷ Trong 8 tháng đầu năm 2022: Tăng 1.957, giảm 1.956 thẻ (trong đó, người thuộc hộ nghèo tăng 1.524 thẻ, giảm 394 thẻ; người Dân tộc thiểu số tăng 160 thẻ, giảm 1.118 thẻ; đối tượng bảo trợ xã hội tăng 07 thẻ, giảm 71 thẻ, trẻ em dưới 6 tuổi: tăng 263 thẻ, giảm 339 thẻ, đối tượng người có công tăng 03, giảm 34 thẻ, số thẻ đối tượng hoạt động kháng chiến là 1.112 thẻ).

¹⁸ Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1.991 lượt đối tượng người có công, số tiền 3.754.679.160 đồng; trợ cấp mai táng phí cho 12 thân nhân đối tượng người có công số tiền 143.507đ; 47 thân nhân đối tượng hoạt động kháng chiến, số tiền 695.600.000đ. Chi trả tiền ăn thêm lễ tết cho 03 đối tượng là Thương binh 81% số tiền 4.800.000đ; tiền cho thương binh, bệnh binh 81% trở lên từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Tập đoàn Vingroup nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2022), số tiền 45 triệu đồng (15 triệu đồng/đối tượng); Trao quà của Chủ tịch nước, quà từ ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa khác cho trên 1.800 lượt đối tượng số tiền trên 800 triệu đồng.

¹⁹ Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 26.207 lượt đối tượng Bảo trợ xã hội, với số tiền 13.863 triệu đồng. Chi trả trợ cấp mai táng phí cho 52 thân nhân đối tượng Bảo trợ xã hội, số tiền 465 triệu đồng. Tổng hợp, trình phê duyệt danh sách 09 hộ có thành viên là đối tượng bảo trợ xã hội được hỗ trợ tiền điện quý I năm 2022, số tiền 12,188 triệu đồng. Hỗ trợ lương thực cho 01 hộ bị cháy nhà tại xã Ngọc Động với số tiền 2 triệu đồng.

²⁰ Tuyên truyền cổ động trực quan bằng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) được 16 băng rôn; phục vụ tặng âm loa đài được 08 chương trình; thực hiện được 76 Tin, bài; sản xuất được 40 chương trình truyền thanh địa phương; tuyên truyền bằng xe lưu động được 04 cuộc tuyên truyền người dân không theo và hướng đến xóa bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh tại chợ phiên xã Lũng Nặm, Ngọc Đào, Thị trấn Xuân Hòa, Thượng Thôn.

facebook Hà Quảng News²¹. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thi “Hát dân ca – Trình diễn trang phục dân tộc” huyện Hà Quảng năm 2022 đảm bảo hoàn thành các nội dung theo kế hoạch; thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại Hội thể dục thể thao tỉnh Cao Bằng lần thứ IX năm 2022.

3.5. Dân tộc: Chỉ đạo rà soát, đối chiếu Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh, giao vốn Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022. Thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có uy tín, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người có uy tín, qua đó phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số²². Cấp báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng theo Quyết định 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ²³. Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống²⁴. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị các văn bản, cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ cho đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội đến khảo sát tại huyện Hà Quảng về tác động, ảnh hưởng của Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 612/QĐ-UBND của Ủy ban dân tộc.

4. Nội vụ, thanh tra, tư pháp

4.1. Nội vụ: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy²⁵, công tác cán bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định²⁶. Chỉ đạo thực

²¹ Đưa tin, video Quảng bá hình ảnh quê hương, con người, bản sắc văn hóa huyện Hà Quảng trên trang Fanpage “Hà Quảng new”, “Hà Quảng Group” được 3 video và 3 tin bài.

²² Tổ chức tặng quà tết Nguyên đán cho 195 đại biểu người có uy tín trên địa bàn huyện tổng giá trị tiền quà là 97.500.000 đồng; thăm hỏi, động viên người có uy tín ốm điều trị ở bệnh viện 08 trường hợp, thăm viếng người thân người có uy tín qua đời 02 trường hợp, kinh phí hỗ trợ 7.400.000 đồng; khen thưởng 60 đại biểu người có uy tín tiêu biểu năm 2021. Tổ chức được 01 hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín lần thứ nhất năm 2022 cho 195 đại biểu người có uy tín. Cử người có uy tín tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 tại tỉnh có 50 người có uy tín tham gia.

²³ Thực hiện cấp không 17.455 tờ/cuốn ấn phẩm báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng vùng dân tộc thiểu số và miền núi, gồm 19 đầu báo, tạp chí đến các đối tượng thụ hưởng cho UBND xã, thị trấn, Ủy ban MTTQ, tổ chức Đoàn thể cấp xã, xóm; khuyến nông khuyến lâm xã, xóm, người có uy tín; các trường tiểu học, Trung học cơ sở, Dân tộc nội trú, bán trú.

²⁴ Trong 8 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện có 10 cặp kết hôn tảo hôn, trong đó tảo hôn một người 02 cặp (xã Lương Thông 01, Thượng Thôn 01); tảo hôn cả 2 người 04 cặp (xã Lương Thông 01, Sóc Hà 01, Thượng Thôn 02).

²⁵ Ban hành Quyết định giao biên chế công chức huyện, biên chế cán bộ, công chức cấp xã năm 2022, Quyết định giao tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức hội có tính chất đặc thù năm 2022, Quyết định giao số người thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2020/NĐ-CP và Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp công lập, xây dựng kế hoạch biên chế công chức trong cơ quan hành chính năm 2023, kế hoạch số lượng làm việc trong các đơn vị sự nghiệp năm 2023.

²⁶ - Quyết định bổ nhiệm 01 viên chức Ban Quản lý dự án đầu tư và Xây dựng, bổ nhiệm lại 02 công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; quyết định bổ nhiệm 04 Hiệu trưởng, 03 Phó Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học và THCS.

- Quyết định phê chuẩn chức vụ chủ tịch UBND xã Tổng Cột, Trường Hà, thị trấn Xuân Hòa, Cản Nông, Cản Yên, PCT UBND xã Thanh Long; ; Quyết định phê chuẩn chức vụ Chủ tịch UBND các xã

hiện kế hoạch cải cách hành chính thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2022; thành lập đoàn, tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 15 xã, thị trấn; cử công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ trong thực thi công vụ, cải cách hành chính tại tỉnh. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông" trong giải quyết thủ tục hành chính. Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định²⁷. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa đã tiếp nhận 298 thủ tục hành chính, đã giải quyết 298 hồ sơ đúng hạn.

4.2. Thanh tra: Tổ chức thanh tra theo Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc Thanh tra công tác quản lý,

Nội Thôn, Thượng Thôn; Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với 23 Phó Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã (bổ nhiệm 13 người, miễn nhiệm 10); quyết định miễn nhiệm đối với 02 Phó Trưởng công an xã hoạt động không chuyên trách; điều động, biệt phái đối với 24 cán bộ, công chức cấp xã, 02 viên chức; thôi biệt phái đối với 01 công chức xã; quyết định cử 02 viên chức phụ trách kế toán các đơn vị, biệt phái 01 công chức, 02 viên chức, Quyết định điều động 21 công chức cấp xã trong đó 03 công chức cấp xã ra ngoại tỉnh, điều động 01 công chức cấp xã nhận công tác Hội dân tỉnh, 02 công chức đến công tác tại các huyện khác trong tỉnh; Quyết định xếp lương theo trình độ đào tạo mới đối với 35 cán bộ, công chức cấp xã; ký hợp đồng lao động đối với 04 đội viên đề án 500 bố trí công tác tại các xã Cần Yên, Cần Nông, Quý Quân, Cải Viên; Quyết định tuyển dụng và ký hợp đồng làm việc đối với 12 viên chức ngành Giáo dục;

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, phụ cấp công tác lâu năm ở khu vực đặc biệt khó khăn đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã 199 người; quyết định hưởng trợ cấp một lần theo Nghị quyết 31/2020/NĐ-HĐND 04 cán bộ, công chức; quyết định hỗ trợ chính sách thôi việc ngay theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP là 07 cán bộ, công chức xã, Quyết định hưởng chế độ chính sách đối với 22 cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP công tác ở vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn (phụ cấp lâu năm, trợ cấp 01 lần khi nghỉ hưu); Quyết định nghỉ hưu 01 công chức cấp huyện, 06 cán bộ, công chức xã, 14 viên chức giáo viên; nghỉ thôi việc 01 viên chức giáo viên, tiếp nhận 50 hồ sơ giáo viên chuyển vùng; quyết định hỗ trợ phụ cấp đại biểu HĐND hoạt động chuyên trách 04 người, hoạt động kiêm nhiệm 23 người; Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công vụ cán bộ, công chức tại 10 xã, thị trấn.

²⁷ Quyết định khen thưởng 8 tập thể, 16 cá nhân tại hội nghị người có công nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ; khen thưởng 10 tập thể, 20 cá nhân có thành tích trong diễn tập chiến đấu phòng thủ thị trấn Thông Nông và xã Ngọc Động năm 2022. Phối hợp với UBND huyện Hòa An tổ chức hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng của Cụm thi đua các huyện miền Tây; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, khánh thành nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách theo kế hoạch của Cụm thi đua. Trình UBND tỉnh khen thưởng ngành giáo dục năm học 2021- 2022 gồm: 3 cờ thi đua, 10 tập thể Lao động xuất sắc, 6 bằng khen (trong đó 3 cá nhân, 3 tập thể). Quyết định khen thưởng đối với 07 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh, biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2021; khen thưởng 4 tập thể, 15 cá nhân có thành tích trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nhâm Dần năm 2022; khen thưởng 23 tập thể, 68 cá nhân có thành tích trong phòng, chống dịch Covid19 trên địa bàn huyện; khen thưởng 05 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 03 năm thực hiện Phong trào thi đua thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 -2025. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp tỉnh khen thưởng Danh hiệu tập thể LĐXS cho 08 tập thể, Danh hiệu Cờ thi đua cho 01 tập thể, khen thưởng Bằng khen cho 04 tập thể có thành tích trong công tác giai đoạn 2020-2021. Quyết định khen thưởng năm học 2021-2022 cho 48 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, 1.040 cá nhân, 44 tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; Quyết định khen thưởng 20 tập thể, 30 cá nhân có thành tích tại Hội nghị tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ.

sử dụng tài chính ngân sách cấp và các khoản thu, chi khác từ năm 2019 - 2021 tại UBND xã Ngọc Đông; đơn đốc UBND xã Thượng Thôn thực hiện Kết luận thanh tra số 1316/KL-UBND ngày 21/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia cơ chế thực hiện công trình đặc thù theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ năm 2018 – 2020; ban hành Công văn số 2084/UBND-TTr ngày 12/7/2022 đơn đốc (lần 2) Công ty cổ phần Thương mại tổng hợp Hà Quảng thực hiện Kết luận thanh tra số 147/KL-UBND ngày 18/01/2022 của UBND huyện theo luật định. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định²⁸. Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

4.3. Tư pháp: Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật²⁹, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật³⁰, hòa giải ở cơ sở³¹, công tác hành chính tư pháp³². Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

5. Quốc phòng, An ninh, Ngoại vụ

5.1. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa. Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Tổ chức thành công lễ ra quân huấn luyện năm 2022 đủ quân số 135 thanh niên. Tiếp nhận hồ

²⁸ Tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh, đơn đã chuyển Phòng Tài nguyên - Môi trường xem xét giải quyết theo quy định. Các đơn, thư kiến nghị, phản ánh đang trong thời gian giải quyết. Nội dung đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, điều chỉnh lại diện tích, ranh giới thửa đất, đền bù giải phóng mặt bằng...

²⁹ Trong 8 tháng đầu năm 2022, góp ý các văn bản của tỉnh được 07 văn bản, trong đó có 02 văn bản là văn bản quy phạm pháp luật.

³⁰ Kết quả: Tuyên truyền tại cấp huyện được 01 cuộc dự hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản quy phạm pháp luật quý I năm 2022 với 403 lượt người nghe (cấp huyện 43 người nghe, cấp xã 360 người nghe). Tại các xã, thị trấn đã tuyên truyền được 134 cuộc với 7.536 người tham dự; 01 cuộc (tuyên truyền bằng hình thức trực tuyến triển khai các văn bản quy phạm pháp luật quý II/2022) với 393 lượt người nghe; các xã, thị trấn đã tuyên truyền được 20 cuộc với hơn 819 lượt người nghe.

³¹ Tại các xã, thị trấn tiếp nhận 53 vụ việc, đã hòa giải thành 50 vụ việc, hòa giải không thành 3 vụ việc; tư vấn pháp luật tại huyện được 02 việc có 02 người đến tư vấn.

³² - Đăng ký hộ tịch tại UBND các xã, thị trấn: Khai sinh 1.272 trường hợp, khai tử 375 trường hợp, kết hôn 227 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 302 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch được 8.822 trường hợp, trích lục thay đổi hộ tịch 15 trường hợp, cha mẹ nhận con 56 trường hợp, đăng ký nhận nuôi con nuôi 01 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch 05 trường hợp; cấp trích lục bản sao từ sổ gốc được 1.383 bản. Chứng thực bản sao từ bản chính được 3.711 bản, chứng thực chữ ký 484 việc, chứng thực Hợp đồng giao dịch được 137 việc, lệ phí thu được 34.961.000đ.

- Chứng thực tại huyện được 463 bản, lệ phí thu được 2.145.000đ; chứng thực tại xã, thị trấn được 31.806 việc, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính được 28.646 bản; chứng thực hợp đồng giao dịch được 720 hợp đồng; chứng thực chữ ký được 2.440 việc với tổng lệ phí chứng thực thu được tại các xã, thị trấn là 221.166.000đ.

sơ tuyển sinh quân sự năm 2022 được 57 hồ sơ. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho học sinh các Trường trung học phổ thông được 1663 học sinh. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức thành công Hội thao Trung đội dân quân cơ quan năm 2022. Phối hợp với Trung tâm chính trị huyện tổ chức mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 được 71 người. Cấp phát phụ cấp trách nhiệm quân nhân dự bị quý II cho 311 người. Hoàn thành Kế hoạch tổ chức diễn tập đối với thị trấn Thông Nông và xã Ngọc Động. Thường xuyên duy trì tốt việc thực hiện xây dựng nề nếp chính quy, quản lý kỷ luật, rèn luyện lễ tiết tác phong quân nhân, đoàn kết thống nhất trong đơn vị.

5.2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy, công tác tạm trú, tạm vắng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về trật tự an toàn xã hội. Trong 8 tháng đầu năm 2022, Công an huyện đã hoàn chỉnh 4.242 hồ sơ căn cước công dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự xã hội³³, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông theo quy định³⁴. Tình hình an ninh biên giới cơ bản ổn định, trong 8 tháng đầu năm đã phát hiện và ngăn chặn 04 vụ/05 đối tượng là công dân Việt Nam có ý định xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; phát hiện 07 vụ/29 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam; tiếp nhận 115 công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt và trao trả qua cửa khẩu Sóc Giang. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh, trong tháng, vận động được 01 hộ với 05 nhân khẩu ký cam kết từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh.

5.3. Ngoại vụ: Tình hình an ninh chính trị trên tuyến biên giới cơ bản ổn định; UBND huyện thường xuyên trao đổi với huyện Nà Po, Trung Quốc về các biện pháp nhằm thúc đẩy giao thương hàng hoá qua cặp cửa khẩu biên giới Sóc Giang (Việt nam) – Bình Mãng (Trung Quốc). Thường xuyên tuần tra đảm bảo chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, tuyên truyền tuân thủ Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc. Tháng 8/2022, UBND huyện không tổ chức đoàn đi công tác nước ngoài, không có đoàn nước ngoài vào công tác tại huyện.

*** Đánh giá chung**

Trong tháng 8, 8 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành, các địa phương đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Sản xuất nông nghiệp cơ

³³ Trong 8 tháng đầu năm 2022, xảy ra 25 vụ tội phạm và hành vi vi phạm về trật tự xã hội; phát hiện 05 vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế; phát hiện 07 vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường; tội phạm và tệ nạn ma túy 12 vụ, thu 2,92g heroin, 05 viên ma túy tổng hợp, 2,27g thuốc phiện.

³⁴ Trong 8 tháng đầu năm 2022, tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ, 10 người bị thương, 09 xe mô tô hư hỏng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021); phát hiện và lập biên bản hành chính 478 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông với số tiền nộp phạt 374.526.000 đồng, tạm giữ 171 phương tiện, tước giấy phép lái xe 30 trường hợp.

bản đảm bảo tiến độ, diện tích gieo trồng các loại cây vụ mùa cơ bản đạt kế hoạch như: Lúa mùa đạt 101,66% KH, cây ngô đạt 130,92% KH. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, Chương trình trọng tâm, nội dung đột phá, Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống người dân, người lao động ổn định và phát triển trở lại trạng thái bình thường mới. Chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động trang trọng, thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 và đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng; duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao. Chỉ đạo triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế trong công tác cải cách hành chính và nâng cao chỉ số PCI. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, ngoài những mặt đã đạt được tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn nhiều hạn chế. Công tác di chuyển chuồng trại (23,84%); thu cân đối (33,66%) vẫn còn đạt thấp; hiện tượng thời tiết cực đoan gây thiệt hại lớn về tài sản và hoa màu của Nhân dân; kết quả sản xuất kinh doanh tăng trưởng không bền vững; giá cả thị trường, đặc biệt là giá xăng, dầu, vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp tăng cao gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, tiêu dùng và việc triển khai các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; số vụ vi phạm luật lâm nghiệp, tội phạm và hành vi vi phạm về TTXH, tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn còn xảy ra; hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh, tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Nguyên nhân của những hạn chế trên là do khí hậu, thời tiết, rét đậm, rét hại, dịch bệnh, hạn hán ảnh hưởng đến tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh. Quy mô sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, thiếu ổn định, kỹ thuật canh tác còn hạn chế; việc áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới, công nghệ tiên tiến, có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp chưa cao; công tác cải cách hành chính ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ sở còn bị động, thiếu kiên quyết, chưa đồng bộ. Công tác tham mưu, phối hợp của một số cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên; một số bộ phận nhân dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa tự giác vươn lên thoát nghèo; việc kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở đôi khi chưa được thường xuyên, liên tục.

III. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9/2022

1. Phòng chống dịch COVID-19

Tập trung chỉ đạo quyết liệt triển khai các giải pháp, biện pháp nâng cao tinh thần trong công tác phòng, chống dịch, không được chủ quan, lơ là, đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên phạm vi toàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mọi người trong phòng, chống dịch. Tổ chức quyết liệt, hiệu quả Chiến dịch tiêm chủng vắc xin, tuyên truyền nhân dân thực hiện tiêm chủng cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đầy đủ; bảo đảm an toàn sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết và trước hết. Tiếp tục huy động, tập

trung nguồn lực thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế và đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác phòng chống dịch COVID-19.

2. Lĩnh vực kinh tế

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tổ chức sản xuất nông nghiệp đúng mùa vụ; đẩy nhanh tiêm phòng cho vật nuôi; công tác di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở; đẩy nhanh thực hiện công tác trồng rừng năm 2022; kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị về kế hoạch phòng chống và ứng phó trước mùa mưa bão, chủ động khắc phục sản xuất sau mùa mưa bão. Hoàn thiện dự thảo kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Thẩm định Dự án hỗ trợ PTSX, đa dạng hóa sinh kế Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022. Chỉ đạo chăm sóc, thực hiện mô hình lúa chất lượng cao tại các xã: Cần Yên, Đa Thông, Ngọc Đào, Quý Quân, Trường Hà.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm: Dự án Đường tránh thị trấn Xuân Hòa và Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa. Bố trí nguồn kinh phí từ các Chương trình MTQG để thực hiện các nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hướng dẫn các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư theo nguồn vốn từ các Chương trình MTQG năm 2022.

Đẩy nhanh các thủ tục giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình trả nợ và chuyển tiếp, các công trình khởi công mới năm 2022. Cân đối thu, nguồn chi ngân sách địa phương đáp ứng nhu cầu chi phục vụ các hoạt động thường xuyên của huyện cũng như các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn. Khai thác tối đa các nguồn thu, tăng thu nội địa, thực hiện tốt đề án tăng thu từ đất, thuế chuyển quyền sử dụng đất và đề án thu thuế XDCB tư nhân, thu thuế đối với ngành dịch vụ vận tải tư nhân. Kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ thu NSNN năm 2022.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2115/KH-UBND ngày 13/7/2022 về tăng thu ngân sách từ đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thuế tài nguyên khi thực hiện san gạt, cải tạo mặt bằng trên địa bàn huyện Hà Quảng 6 tháng cuối năm 2022. Triển khai thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và quyết định thu hồi đất của các dự án: Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân, Trụ sở Tòa án nhân dân huyện. Trình thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất các dự án đang triển khai.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Ban hành Kế hoạch khai giảng năm học 2022- 2023, tổ chức Lễ đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường Mầm non Tổng Cột, trường THCS Xuân Hòa; tiếp tục thực hiện công tác trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022; công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2022. Tiếp tục triển khai các nội dung Nghị quyết 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ du lịch năm 2022; tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các hoạt động chính trị của trung ương và địa phương; tiếp tục phát triển trang Facebook “Hà Quảng News”; tổ chức hội thi hát dân ca-trình diễn trang phục

dân tộc huyện Hà Quảng năm 2022. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19; tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Đề án của tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, quản lý lao động. Thực hiện tốt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc năm 2022. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025.

4. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp: Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện điều động, biệt phái và giải quyết chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định. Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Hà Quảng”. Thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân; thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp năm 2022.

5. Quốc phòng, An ninh, biên giới: Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ giao ban theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Cải Viên đảm bảo nội dung, an toàn tuyệt đối. Chủ động nắm tình hình an ninh nội bộ, an ninh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời giải quyết có hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, trở thành điểm nóng. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, giám sát việc Trung Quốc xây dựng hàng rào tạm thời phòng chống dịch Covid-19; thường xuyên trao đổi với phía Trung Quốc những vấn đề hai bên cùng quan tâm; nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, 8 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2022 của UBND huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh Cao Bằng;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH (Trường, Viễn, Bắc).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Tùng